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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность научного исследования

Врожденные инфекционные заболевания (далее – ВИЗ) представляют собой

одну из наиболее актуальных проблем современной медицины [6, 13, 47, 59, 85,

142]. Ассоциированные с ВИЗ репродуктивные потери в виде самопроизвольных

прерываний беременности, согласно литературным данным, достигают 15-66%

[104, 125, 164], а перинатальная смертность и мертворождаемость составляют 8-

24,3% и 16-46% соответственно [6, 41, 46, 57, 89, 105]. Кроме того, высокий

тератогенный потенциал возбудителей ВИЗ нередко обуславливает формирование

врожденных аномалий развития, а инфекционно-воспалительные поражения

органов и систем становятся причиной развития стойкой хронической

соматической патологии и в ряде случаев инвалидизации детей [20, 98]. Это

определяет не только возрастающую нагрузку на систему здравоохранения, но и

значительный социально-экономический ущерб, поскольку во многих случаях

дети, перенесшие ВИЗ, нуждаются в пожизненной помощи [8, 13, 35, 71].

Отсутствие специфической симптоматики, полиэтиологичность, высокая

частота латентных и субклинических форм заболеваний, отсутствие

патогномоничных симптомов, неоднозначность и противоречивость результатов

лабораторных методов исследования затрудняют диагностику ВИЗ, приводя к

несвоевременному проведению адекватной терапии и ухудшая прогноз

заболевания [10, 24, 27, 71, 80].

По мнению многих авторов патоморфологическое исследование плаценты

является ценным методом для диагностики ВИЗ [63, 65, 69, 79, 140].

В настоящее время в широкой практической деятельности для исследования

плаценты применяется метод световой микроскопии, позволяющий выявить

воспалительные, инволютивные, дистрофические, компенсаторно-

приспособительные изменения в хориальной ткани [9, 37]. Однако выявляемые

гистологические находки в плаценте могут варьировать от клинически весьма
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значимых (диссоциированное созревание ворсинчатого хориона, хориоамниониты,

кровоизлияния) до полного отсутствия морфологических изменений, что зачастую

противоречит перинатальным исходам [58, 114]. С другой стороны, в ряде

исследований показано, что частота выявления инфекционно-воспалительных

поражений последа значительно преобладает над частотой реализации ВИЗ [21, 44,

91, 135].

Кроме того, зачастую при беременности доношенного срока к моменту

родоразрешения воспалительные изменения в последе могут закономерно

отсутствовать, а признаки плацентарной недостаточности могут служить

единственным свидетельством перенесенной на более ранних сроках гестации

инфекции [58, 64].

В последние годы большое внимание уделяется поражению эндотелия

сосудистого русла плаценты [119, 132, 133]. Показана эндотелиальная дисфункция

хориальных сосудов при различных патологических состояниях - инфекционном

поражении, хронической фетоплацентарной недостаточности, гестационном

сахарном диабете и др. [113, 121, 144, 151].

Современные исследования демонстрируют возможности применения

иммуногистохимических методов для диагностики патологии плаценты. Так, был

разработан способ выявления ранних и скрытых форм хронической

фетоплацентарной недостаточности путем определения иммуноэкспрессии

маркера эндотелиальной дисфункции СD15 в плацентарной ткани [158, 159].

Продемонстрирована взаимосвязь экспрессии CD15 в сосудистом русле ворсин

хориона с гистологическими проявлениями хронической гипоксии в плаценте [38,

153].

В настоящее время продолжается изучение морфологии плаценты при ВИЗ.

Расширяется спектр диагностических методов, внедряются новые алгоритмы

исследования фетоплацентарного комплекса. Актуальным направлением является

исследование иммуногистохимических маркеров эндотелиальной дисфункции в

плаценте, которое может послужить основой эффективного метода выявления
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фетоплацентарной недостаточности инфекционного генеза и повысить точность

диагностики ВИЗ.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время сохраняется большое число нерешенных вопросов ранней

диагностики ВИЗ ввиду высокой частоты латентных форм, отсутствия

специфической клинической картины, значительного многообразия проявлений,

полиэтиологичности [10, 24, 27, 71, 80]. Вместе с тем раннее выявление и

своевременная терапия ВИЗ зачастую имеет решающее значение в исходе

заболевания [60, 84].

По мнению многих авторов морфологическое исследование последа

представляет собой эффективный и доступный способ ранней диагностики ВИЗ,

отличающийся такими преимуществами как неинвазивность, относительно

невысокая стоимость, высокая информативность [63, 69]. Однако, существует

большое количество противоречивых данных о «специфичности»

морфологических изменений в последе при инфекционном поражении, что

обуславливает необходимость включения новых маркеров в схему исследования

плаценты с целью более эффективной диагностики ВИЗ.

Цель исследования

Разработать критерии прогноза развития врожденных инфекционных

заболеваний путем комплексного анализа их проявлений, течения, исходов и

морфологического исследования плаценты.

Задачи исследования

1) Изучить особенности перинатального периода и результаты

наблюдения на 1-м году жизни у доношенных детей с ВИЗ.
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2) Представить гистоморфологическую характеристику плацент

доношенных детей с ВИЗ.

3) Сопоставить результаты исследования плаценты с клинико-

лабораторными данными доношенных детей с ВИЗ в период новорожденности и

результатами наблюдения на 1-м году жизни.

4) Создать модель прогноза развития ВИЗ у доношенных новорожденных

с оценкой иммуногистохимической экспрессии маркера CD15 в плаценте в

качестве одного из критериев.

Научная новизна

Впервые на современном этапе выявлены клинические особенности течения

неонатального периода, структура неблагоприятных факторов течения

беременности и родов, показатели физического развития, фоновых состояний и

заболеваемости у доношенных детей с ВИЗ на 1-м году жизни.

Впервые произведено клинико-морфологическое сопоставление между

морфологическими изменениями в плаценте и показателями здоровья доношенных

детей с ВИЗ при рождении и на 1-м году жизни.

Впервые установлена прогностическая значимость определения экспрессии

иммуногистохимического маркера CD15 в плаценте при доношенной

беременности в качестве критерия прогноза развития ВИЗ.

Впервые разработана математическая модель прогнозирования ВИЗ у

доношенных новорожденных на основе комплексной оценки изученных факторов

с учетом показателя иммуноэкспрессии CD15 в плаценте, обладающая высокой

чувствительностью (90%) и специфичностью (80%), при ограниченном количестве

предикторов, ключевыми из которых являются уровень экспрессии CD15 в

хориальной ткани, наличие ОРЗ во время беременности и компенсаторно-

приспособительные изменения в плаценте.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, полученные в ходе проведения исследования, дополняют

имеющиеся современные данные о диагностике, особенностях течения и исходах

ВИЗ. В результате проведенного анализа установлено, что при рождении

доношенные дети с ВИЗ не отличаются от контрольной группы по

антропометрическим данным и гестационному возрасту, при этом оценка по шкале

Апгар на 1-й минуте жизни у детей с ВИЗ достоверно ниже в сравнении с

контрольной группой, а оценка по шкале Апгар на 5-й минуте не имеет

статистически значимых межгрупповых отличий. Установлено, что у доношенных

детей с ВИЗ клинические проявления в неонатальном периоде отличаются

многообразием, среди них с достоверно более высокой частотой встречаются

кардиопатии, воспалительные поражения легких и печени, дыхательные

расстройства. Выявлено, что катамнестические показатели на 1-м году жизни у

доношенных детей с ВИЗ отличаются высокой частотой неврологических

нарушений, предрасположенностью к инфекционно-воспалительным

заболеваниям. Показано, что плаценты доношенных детей с ВИЗ характеризуются

разнородностью морфологических изменений (инволютивно-дистрофические,

воспалительные изменения, расстройства кровообращения, нарушение

дифференцировки ворсин), которые не имеют достоверных межгрупповых

различий в сравнении с плацентами детей контрольной группы. При этом получены

данные о достоверно более высокой частоте выявления компенсаторно-

приспособительных изменений в плацентах доношенных детей с ВИЗ в сравнении

с контрольной группой, что отражает адаптационную структурную перестройку в

хориальной ткани в условиях плацентарной дисфункции инфекционного генеза. В

результате проведенного исследования обоснована целесообразность

иммуногистохимического исследования плаценты с применением маркера CD15,

что повышает точность диагностики ВИЗ у доношенных новорожденных.

Показано, что иммуногистохимическое исследование плаценты с определением

уровня экспрессии маркера CD15 дополняет стандартные методы диагностики и
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позволяет идентифицировать патологическую эндотелиальную незрелость в

хориальной ткани, развившуюся в исходе плацентарной дисфункции

инфекционного генеза, в группе доношенных новорожденных с клинически

низким риском перинатальных осложнений. Показано, что существует корреляция

между состоянием при рождении, продолжительностью стационарного лечения у

детей с ВИЗ и морфологическими изменениями в плаценте. Разработана и

предложена для практического применения математическая модель

прогнозирования развития ВИЗ у доношенных новорожденных, направленная на

их раннее выявление для оптимизации лечебно-диагностических мероприятий.

Методология и методы исследования

При написании диссертационной работы использовалась стандартная

общенаучная и специальная методология, включающая формально-логические,

конкретно-социологические, общелогические, теоретические и эмпирические

методы. Работа выполнена в дизайне сравнительного открытого обсервационного

продольного проспективного когортного исследования. Для оценки особенностей

ВИЗ производился анализ медицинской документации, а также использовался

комплекс фундаментальных, клинических, инструментальных, лабораторных, в

том числе молекулярно-генетических, иммунологических, морфологических,

иммуногистохимических, статистических методов. Результаты, полученные в ходе

исследования, подвергались статистическому анализу с применением

описательной статистики, включающей параметрические и непараметрические

методы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Доношенные дети, матери которых переносили острые респираторные

заболевания в период беременности, относятся к группе риска по реализации ВИЗ.

Доношенные дети с ВИЗ сопоставимы с контрольной группой по массо-ростовым
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показателям и гестационному возрасту при рождении. В неонатальном периоде

клинические проявления у доношенных детей с ВИЗ отличаются многообразием с

преобладанием частоты воспалительных поражений легких и печени, кардиальной

патологии и дыхательных нарушений. Катамнестические показатели у

доношенных детей с ВИЗ на 1-м году жизни характеризуются высокой частотой

неврологических нарушений, предрасположенностью к инфекционно-

воспалительным заболеваниям.

2. Плаценты доношенных детей с ВИЗ характеризуются разнородностью

морфологических изменений (инволютивно-дистрофические, воспалительные

изменения, расстройства кровообращения, нарушение дифференцировки ворсин),

которые не имеют достоверных межгрупповых различий в сравнении с плацентами

детей контрольной группы. При этом частота выявления компенсаторно-

приспособительных изменений в плацентах доношенных детей с ВИЗ достоверно

выше в сравнении с контрольной группой, что отражает адаптационную

структурную перестройку в хориальной ткани в условиях плацентарной

дисфункции инфекционного генеза.

3. Избыточный уровень экспрессии маркера СD15, выявляемый в плацентах

доношенных детей с ВИЗ, является отражением патологической незрелости

эндотелия сосудов ворсинок хориона и сопровождает инфекционные поражения

фетоплацентарного комплекса, что является прогностическим критерием ВИЗ.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность и обоснованность полученных результатов обусловлена

адекватным формированием групп пациентов и достаточным объемом

проведенных исследований, применением высокоинформативных методов с

использованием сертифицированного оборудования. Сформулированные автором

научные положения, выводы и практические рекомендации логично и закономерно

следуют из всесторонней комплексной оценки полученных в ходе исследования

результатов, аргументированы адекватной статистической обработкой.
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Апробация результатов исследования и внедрение в практику

Материалы исследования доложены на XI Всероссийском ежегодном

конгрессе «Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и профилактика»

(Санкт-Петербург, 2020), XII Всероссийском ежегодном конгрессе

«Инфекционные болезни у детей: диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-

Петербург, 2021), XXXXIV итоговой научно-практической конференции,

посвященной 95-летию Детского научно-клинического центра инфекционных

болезней «Актуальные вопросы инфекционных заболеваний у детей – 2022»

(Санкт-Петербург, 2022), VIII конгрессе Международной общественной

организации «Евро-Азиатское общество по инфекционным болезням» (Санкт-

Петербург, 2022), XXXXV итоговой научно-практической конференции,

посвященной 95-летию Детского научно-клинического центра инфекционных

болезней «Актуальные вопросы инфекционных заболеваний у детей – 2023»

(Санкт-Петербург, 2023).

Результаты исследований внедрены в практику работы отделения

реанимации и интенсивной терапии новорожденных СПб ГБУЗ «Родильный дом

№17» (г. Санкт-Петербург), отделений ФГБУ «Детский научно-клинический центр

инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства России»

(г. Санкт-Петербург), ГБУЗ «Специализированная клиническая детская

инфекционная больница» (г. Краснодар).

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 6 статей в

журналах, входящих в перечень ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации, получен 1 патент на изобретение.

Личный вклад автора в проведении исследования

Автор лично участвовал в организации всех этапов исследования,

анализировал медицинскую документацию (истории родов, истории развития

новорожденных, истории развития ребенка). Автор лично осуществлял подготовку
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плацент к исследованию, их морфологическое и иммуногистохимическое

исследование, катамнестическое наблюдение детей в течение 12 месяцев, которое

проводилось с участием врача-невролога и педиатра. Автор самостоятельно

набирал клинический материал для исследования, обрабатывал, анализировал и

представлял полученные данные в виде научных публикаций. Автором

самостоятельно проведен анализ отечественной и зарубежной литературы с

написанием литературного обзора, формирование электронной базы данных,

проведен статистический анализ, обобщение и интерпретация результатов

исследования, написание текста и выводов диссертационного исследования.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 120 страницах компьютерного текста и включает в

себя следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы

исследования, 3 главы собственных исследований, заключение, выводы,

практические рекомендации, список сокращений, список литературы. В

библиографическом перечне представлено 176 литературных источников, из них

96 – отечественные и 80 - зарубежные. Диссертация иллюстрирована 24 таблицами

и 27 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Врожденные инфекционные заболевания в патологии плода и

новорожденного

На протяжении продолжительного времени врожденные инфекционные

заболевания занимают ведущее место в структуре патологии перинатального

периода. По данным различных исследователей частота ВИЗ значительно

варьирует (2-37%) [17, 23, 165, 176], что может быть связано с большим

количеством нераспознанных случаев, вариабельностью клинического течения и

лабораторных показателей, а также отсутствием единых подходов к диагностике,

учету и регистрации ВИЗ.

Согласно литературным данным инфекционно-воспалительные заболевания

плода и новорожденного обусловливают до 25% случаев перинатальной гибели,

при этом анте- и интранатальные потери достигают 46% [6, 41, 46, 57, 89, 105]. В

структуре заболеваемости детей раннего возраста инфекции, специфичные для

перинатального периода, занимают второе место после анте- и интранатальной

гипоксии [33, 39, 70, 97]. Кроме того, ВИЗ нередко обуславливают формирование

врожденных пороков развития, становятся причиной хронических заболеваний и

инвалидизации детей [103, 116, 126]. Так, согласно литературным данным стойкая

дисфункция органов и систем, приведшая к инвалидности, в исходе ВИЗ

происходит в 9-21,5% случаев [3, 8, 20, 73, 81].

В настоящее время повсеместное распространение инфекционно-

воспалительных заболеваний плода и новорожденного связано с широчайшим

спектром патогенов, значительным ростом инфицированности взрослого

фертильного населения, способностью возбудителей к длительной персистенции в

организме человека.

Плод заражается ВИЗ во внутриутробном и/или интранатальном периоде,

при этом передача патогена в организм плода осуществляется от матери.

Существует несколько способов вертикальной трансмиссии перинатально

значимых инфекций: трансплацентарный (гематогенный), восходящий и
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нисходящий (трансовариальный), реализующиеся во внутриутробном периоде; а,

кроме того, аппликационный (при контакте с контаминированными тканями) и

аспирационный (при заглатывании инфицированных околоплодных вод),

реализующиеся в интранатальном периоде [99, 146].

Наиболее часто во внутриутробном периоде происходит заражение

патогенами вирусного происхождения (Herpes simplex virus 1, Herpes simplex virus

2, Cytomegalovirus, Enterovirus, Rubella virus и др.) и внутриклеточных

возбудителей (Toxoplasma gondii, Mycoplasma hominis, Ureaplasma spp.,

Chlamydia trachomatis).

При инфицировании во время родов наиболее часто этиологическим

фактором ВИЗ являются бактериальные возбудители (Streptococcus agalactiae,

Klebsiella), а также некоторые вирусные возбудители (Human Immunodeficiency

Virus, Herpes simplex virus 1, Herpes simplex virus 2) и внутриклеточные паразиты

(Mycoplasma hominis, Ureaplasma spp., Chlamydia trachomatis) и др. [137].

В последние годы значительно расширились представления об

этиологической структуре ВИЗ. Очевидным является факт, что спектр актуальных

для перинатального периода инфекций не ограничивается классическим TORCH-

комплексом, а охватывает гораздо более широкий диапазон различных по своей

структуре инфекционных агентов. Так, помимо классических возбудителей

перинатальных инфекций (токсоплазмоз, краснуха, ЦМВИ, герпетическая

инфекция) доказана роль в реализации ВИЗ трепонем, энтеровирусов, микоплазм,

хламидий, ВИЧ, парентеральных гепатитов, вирусов гриппа, коронавирусов,

листерий и целого ряда других патогенов [115, 131, 139, 141].

В условиях текущей пандемии COVID-19 большое внимание исследователей

посвящается роли возбудителя SARS-CoV-2 в перинатальной патологии. Показано,

что заболевание матери новой коронавирусной инфекцией в период беременности

ассоциировано различными осложнениями, включая преэклампсию,

преждевременные роды и мертворождение, особенно среди беременных с тяжелым

заболеванием COVID-19 [130]. Имеющиеся данные свидетельствуют о том, что

риск заражения SARS-CoV-2 у новорожденных не высок. Наиболее часто
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новорожденные заражаются после родов, хотя имеются немногочисленные

сообщения и о случаях врожденной инфекции [26, 118]. Однако, по мнению ряда

исследователей в настоящее время нет убедительных доказательств вертикальной

передачи SARS-CoV-2 [162].

Кроме того, все чаще сообщается о роли возбудителей эндемичных

заболеваний в перинатальной инфекционной патологии. Так, малярия во время

беременности в тропических и субтропических регионах по-прежнему

представляет особую медицинскую проблему; она может стать причиной тяжелой

анемии матери, самопроизвольного прерывания беременности, мертворождения,

преждевременных родов и задержки внутриутробного роста плода [160]. А широко

распространенный в странах Африки и Азии вирус Зика во время беременности


[…]


хориальной ткани. Однако диапазон гистологических изменении в плаценте

колеблется от клинически весьма значимых (несоответствие морфологии плаценты

сроку гестации, хорионамниониты, расстройства кровообращения) до полного их

отсутствия, что нередко противоречит клиническим исходам, реализующимся в

неонатальном периоде [58, 114]. Кроме того, в ряде случаев при доношенной

беременности к моменту родоразрешения воспалительные изменения в плаценте

могут отсутствовать, а признаки плацентарной недостаточности в данном случае

будут служить единственным свидетельством перенесенной на более ранних

сроках гестации инфекции [58, 64]. С другой стороны, в исследовании А.В.

Цинзерлинга с соавт. (2002) показано, что частота выявления инфекционных

поражений последа значительно выше частоты реализации ВИЗ [92].

В рамках проведенного анализа морфологических заключений установлено,

что в I группе строение плаценты не соответствовало сроку гестации в 27,5%

случаев, что было больше, чем во II группе (15%), но не имело статистической

разницы (p≥0,05). Воспалительные изменения в последах у детей сравниваемых

групп регистрировались практически с одинаковой частотой: 42,5% плацент детей

I группы и 35% II группы (p≥0,05). Инволютивно-дистрофические изменения,

которые могут являться проявлениям старения плаценты, а также формироваться в

исходе воспалительного процесса, встречались несколько чаще в I группе (47,5%

против 35%), что достоверно не отличалось при межгрупповом сравнении (p≥0,05).

Вместе с тем компенсаторно-приспособительные изменения, которые являются
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проявлением механизма адаптации в ответ на дефицит кровообращения в

хориальной ткани, выявлялись достоверно более часто в плацентах детей с ВИЗ в

сравнении с плацентами детей II группы (57,5% и 15% соответственно, p<0,05).

Нарушение кровообращения в хориальной ткани определялось в 2 раза чаще в

плацентах детей I группы (42,5% против 20%, p≥0,05), что подтверждает наличие

васкулярно-эндотелиальной дисфункции в сосудистом русле ворсинчатого

хориона при ВИЗ.

Ранее проведенными исследованиями показано, что иммунодетекция CD15

является ценным маркером для выявления незрелости эндотелия сосудистого русла

ворсин хориона, а иммунофенотипирование хориальной ткани антителами против

СD15 антигена позволяет выявить скрытые формы хронической плацентарной

недостаточности, а также определить ее степень [158, 159]. Кроме того,

установлено, что в плацентах с морфологическими признаками хронической

фетоплацентарной недостаточности выявляется достоверно более высокий уровень

внутрисосудистой экспрессии CD15 в сравнении с плацентами с

нормопластическим строением [38].

Проведенное нами иммуногистохимическое исследование выявило

избыточную экспрессию СD15 в плацентах у доношенных детей с ВИЗ

(коэффициент экспрессии в I группе составил 6,9±0,9, во II группе – 2,7±2,6,

p<0,05), что отражает патологическую незрелость сосудов, развившуюся в

условиях хронической плацентарной дисфункции инфекционного генеза, и

свидетельствует о перенесенном в антенатальном периоде инфекционном

заболевании. При сопоставлении результатов морфологического и

иммуногистохимического исследования плацент у детей с ВИЗ установлено, что

показатель коэффициента экспрессии CD15 был несколько выше в плацентах при

наличии неспецифических морфологических изменений (воспалительных,

инволютивно-дистрофических, нарушении дифференцировки ворсин хориона), но

данные отличия не были статистически значимым (p≥0,05). В то же время обращает

на себя внимание, что в плацентах с циркуляторными расстройствами показатель

коэффициента экспрессии CD15 был существенно выше в сравнении с плацентами
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без нарушений кровообращения (7,5±0,9 и 6,7±1,9 соответственно, р=0,089), что

подтверждает преобладание явлений васкулярно-эндотелиальной дисфункции в

плаценте при антенатальном воздействии инфекционного фактора.

При проведении клинико-морфологического сопоставления изменений в

плаценте с особенностями неонатального периода и результатами наблюдения за

детьми с ВИЗ на 1-м году жизни выявлено, что дети, в плацентах которых

определялись признаки нарушения созревания ворсин хориона, имели достоверно

более низкую оценку по шкале Апгар и более продолжительные сроки нахождения

на стационарном лечении в сравнении с детьми, в плацентах которых не

обнаруживались структурные нарушения ворсинчатого дерева (p<0,05). При этом

сроки госпитализации детей и оценка по шкале Апгар статистически не отличались

в зависимости от наличия или отсутствия других морфологических изменений

(воспалительных, циркуляторных, инволютивно-дистрофических, компенсаторно-

приспособительных) в плаценте (p≥0,05).

Также в ходе проведения корреляционного анализа обнаружено, что более

высокий уровень экспрессии CD15 в плацентах был ассоциирован с низкой

оценкой по шкале Апгар (r–0,445/0,434, p<0,05) и более длительным нахождением

детей на стационарном лечении (r–0,299, p≥0,05), что позволяет судить о том, что

в ряде случаев тяжесть поражения эндотелия сосудов в плаценте может клинически

сопровождаться более низкими показателями состояния здоровья детей при

рождении, а также затяжными формами ВИЗ с пролонгацией периода

госпитализации.

Кроме того, более высокие показатели иммуноэкспрессии CD15

регистрировались у детей с неврологическими нарушениями и врожденными

аномалиями развития (p≥0,05), что подтверждает патогенетическую связь

васкулярно-эндотелиальной патологии сосудистого русла плаценты с органной

дисфункцией у детей с ВИЗ после рождения.

Созданная на основании результатов проведенного исследования модель

прогноза развития ВИЗ имеет высокую чувствительность (90%) и специфичность
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(80%), что свидетельствует о правильном выборе предикторов и возможности

рекомендации ее к практическому применению.

Как было указано в разделе 5.2 в рамках проведенного исследования

наибольшие показатели (в порядке убывания значения) в формуле расчета для

прогноза риска реализации ВИЗ имеют коэффициент экспрессии CD15, наличие

компенсаторно-приспособительных изменений в плаценте и ОРЗ во время

беременности. В то же время другие изученные факторы (лабораторные,

клинические, этиология ВИЗ и т.д.) не оказывают значимого влияния на

чувствительность и специфичность модели прогноза. При этом существенное

влияние на модель оказывают анамнестические данные о неких «ОРЗ»,

перенесенных во время беременности. Данное явление может быть объяснено тем,

что, возможно, под маской ОРЗ у беременных «скрывались» инфекционные

заболевания TORCH-комплекса, такие, как ЦМВИ, токсоплазмоз, респираторные

формы микоплазмоза и хламидиоза, ВПГ-инфекция, которые могут протекать с

аналогичной клинической картиной, особенно у беременных на фоне

физиологического изменения типов иммунного ответа.
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ВЫВОДЫ

1. У доношенных детей с ВИЗ оценка по шкале Апгар на 1-й минуте была

достоверно ниже в сравнении с детьми II группы (7,2±1,8 и 8,0±0,6 соответственно,

p<0,05), при этом оценка на 5-й минуте жизни статистически не отличалась в

сравниваемых группах (8,2±1,4 и 8,7±0,5 соответственно, p≥0,05). Клинические

проявления у доношенных детей с ВИЗ в периоде новорожденности отличались

многообразием, среди них с достоверно более высокой частотой

диагностировались воспалительные поражения легких и печени, кардиопатии и

дыхательные нарушения (p<0,05). Катамнестические показатели на 1-м году жизни

у доношенных детей с ВИЗ характеризовались достоверным преобладанием

неврологических нарушений, высокой заболеваемостью ОРЗ (p<0,05).

2. Частота выявления факторов осложненного течения беременности у

матерей детей обеих групп статистически не отличалась, за исключением того, что

матери детей с ВИЗ достоверно чаще переносили острые респираторные

заболевания в период беременности в сравнении с матерями детей контрольной

группы (60% против 20%, p<0,05).

3. Частота воспалительных поражений в плацентах доношенных детей с

ВИЗ, наряду с другими неспецифическими изменениями (инволютивно-

дистрофическими, структурными, циркуляторными) не имела статистически

значимых отличий в сравнении с контрольной группой (p≥0,05). При этом в

плацентах доношенных детей с ВИЗ была достоверно выше частота выявления

компенсаторно-приспособительных изменений (57,5% против 15%, p<0,05) в виде

повышенного содержания синцитиальных узелков, гиперплазии

синцитиокапиллярных мембран и ангиоматоза. Иммуногистохимически в

плацентах доношенных детей с ВИЗ выявлялся достоверно более высокий уровень

эндотелиальной экспрессии CD15 в сравнении с плацентами детей II группы

(6,9±0,9 и 2,7±2,6 соответственно, p<0,05).

4. Дети с ВИЗ, в плацентах которых выявлялись признаки нарушения

созревания ворсин хориона, имели достоверно более низкую оценку по шкале
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Апгар на 1-й и 5-й минуте жизни и более продолжительные сроки нахождения на

стационарном лечении в сравнении с детьми, в плацентах которых не

обнаруживались структурные нарушения ворсинчатого дерева (p<0,05). При

проведении корреляционного анализа у детей с ВИЗ выявлена умеренная обратная

связь между показателями экспрессии маркера CD15 в плаценте и оценкой по

шкале Апгар на 1-й и 5-й минуте жизни (r–0,445/0,434, p<0,05), а также слабая

прямая связь между продолжительностью госпитализации и коэффициентом

экспрессии CD15 в плаценте (r–0,299, p≥0,05).

5. Разработанная на основе комплексной оценки изученных факторов

математическая модель прогнозирования ВИЗ у доношенных новорожденных

имеет высокую чувствительность (90%) и специфичность (80%), при ограниченном

количестве предикторов (всего три). Наибольшие коэффициенты в формуле

модели имеют коэффициент экспрессии CD15 в хориальной ткани, наличие ОРЗ во

время беременности и компенсаторно-приспособительные изменения в плаценте;

другие изученные факторы (анамнестические, клинические, этиология ВИЗ и т.д.)

не оказывают значимого влияния на чувствительность и специфичность модели

прогноза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется проведение иммуногистохимического исследования в

плацентах доношенных детей с определением коэффициента экспрессии маркера

CD15 для выявления эндотелиальной дисфункции инфекционного генеза в

ворсинах хориона, даже при адекватных массо-ростовых показателях и

удовлетворительном состоянии при рождении.

2. У доношенных новорожденных с целью персонифицированной оценки

риска развития ВИЗ вне зависимости от состояния при рождении целесообразно

использование математической модели прогнозирования развития ВИЗ.

3. Новорожденным с риском развития ВИЗ по данным предложенной

математической модели показано расширенное обследование на заболевания

TORCH-комплекса.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

ВЖК – внутрижелудочковое кровоизлияние

ВИЗ – врожденное инфекционное заболевание

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПГ – вирус простого герпеса

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИГХ - иммуногистохимическое исследование

ИМВП – инфекция мочевыводящих путей

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФЛ - иммунофлуоресцентный анализ

МВС - мочевыделительная система

мРСК - микрореакция связывания комплемента

НСГ - нейросонография

ОГК – органы грудной клетки

ОРЗ – острое респираторное заболевание

ОРИТН – отделение реанимации и интенсивной терапии новорожденных

ПИОВ – преждевременное излитие околоплодных вод

ППЦНС – перинатальное поражение центральной нервной системы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СМЖ – спинномозговая жидкость

СРБ – С-реактивный белок

ФРЖКТ – функциональное расстройство желудочно-кишечного тракта

ЦМВ - цитомегаловирус

ЦМВИ – цитомегаловирусная инфекция

ЦНС – центральная нервная система

106

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

ACE2 - angiotensin-converting enzyme 2

AUC – area under curve

bFGF – basic fibroblast growth factor

CMV - cytomegalovirus

COVID-19 – coronavirus disease 2019

FPR – false positives rate

HIV - human immunodeficiency virus

HSV - herpes simplex virus

IgG – immunoglobulin G

IgM – immunoglobulin M

M – mean

SARS-CoV-2 - severe acute respiratory syndrome coronavirus-2

SD – standard deviation

Se - чувствительность

Sp - специфичность

TMPRSS2 - transmembrane protease, serine 2

TORCH – toxoplasmosis, others, rubella, cytomegalovirus, herpes

TPR – true positives rate

VEGF - vascular endothelial growth factor
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