## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агафоновой Анны Владимировны «Прогноз развития врожденных инфекционных заболеваний», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 Инфекционные болезни

Диссертационная работа Агафоновой А.В. посвящена актуальной проблеме современной медицины - врожденным инфекционным заболеваниям (ВИЗ), характеризующимся высокой частотой неблагоприятных исходов, связанных со значительными репродуктивными потерями и ранней неонатальной заболеваемостью, приводящей к инвалидизации и гибели детей. В этой связи несомненный практический интерес представляет разработка критериев ранней диагностики, поскольку ВИЗ зачастую протекают латентно и могут иметь клиническое сходство с широким спектром патологических состояний, развивающихся в перинатальном периоде.

Задачи исследования соответствуют его цели, сформулированы грамотно и четко. Агафоновой А.В. проведен комплексный анализ клинико-лабораторных проявлений, течения, исходов и морфологии плаценты при ВИЗ.

Диссертационная работа Агафоновой А.В. характеризуется теоретической, научной и практической значимостью, она не только дополняет и обобщает имеющиеся современные данные о диагностике, особенностях течения и исходах, но и открывает новые возможности в ранней диагностике ВИЗ, что создает условия для проведения адекватной и своевременной терапии и способствует предотвращению тяжелых последствий для здоровья детей. В рамках проведенного Агафоновой А.В. исследования впервые произведено клинико-морфологическое сопоставление между морфологическими изменениями в плаценте и показателями здоровья доношенных детей с ВИЗ при рождении и на 1-м году жизни, обусловлена целесообразность определения экспрессии иммуногистохимического маркера CD15 в плаценте при доношенной беременности в качестве критерия прогноза развития ВИЗ. Установлено, что клинические проявления у доношенных детей с ВИЗ в периоде новорожденности отличаются многообразием, однако с достоверно более высокой частотой диагностируются воспалительные поражения легких и печени, кардиопатии и дыхательные нарушения. Выявлено, что частота воспалительных поражений в плацентах доношенных детей с ВИЗ, наряду с другими неспецифическими изменениями (инволютивно-дистрофическими, структурными, циркуляторными) не имеет статистически значимых отличий в сравнении с контрольной группой, в то же время в плацентах доношенных детей с ВИЗ достоверно выше частота выявления компенсаторно-приспособительных изменений. Получены данные о том, что иммуногистохимически в плацентах доношенных детей с ВИЗ выявлялся

достоверно более высокий уровень эндотелиальной экспрессии CD15 в сравнении с плацентами детей контрольной группы.

По теме диссертационного исследования опубликовано 7 печатных работ, в том числе 6 публикаций в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов исследования на соискание ученой степени кандидата наук, получен 1 патент на изобретение. Результаты работы доложены на научно-практических конференциях и внедрены в практическую деятельность лечебных учреждений.

В автореферате последовательно и логично изложено содержание диссертации. Положения, выносимые на защиту, обоснованы полученными данными. Выводы и практические рекомендации соответствуют названию научной работы, цели – задачам и заявленной научной специальности. Вместе с тем, для понимания эффективности полученной модели, необходимо, в дальнейшем, её тестирование на достаточно больших группах для получения точного представления о её практическом применении. Рекомендовано продолжить работу над созданной моделью и её совершенствованием. Указанное замечание не снижает ценность работы в целом и носит рекомендательный характер.

**Заключение.** На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертация Анны Владимировны Агафоновой на тему: «Прогноз развития врожденных инфекционных заболеваний» соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Агафонова А.В. заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22 Инфекционные болезни.

Заведующий отделением экспериментально-клинических исследований, ведущий научный сотрудник отделения экспериментально-клинических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат медицинских наук

Токин Иван Иванович

«29» 05 2029 г.

Подпись кандидата медицинских наук И.И. Токина заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ «НИИ Гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России, к.м.н. Лобова Т.А.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт гриппа имени А.А. Смородинцева» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 197376 г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 15/17. Телефон: +7 (812) 464-93-29. Адрес электронной почты: [office@influenza.spb.ru](mailto:office@influenza.spb.ru). Сайт: <https://www.influenza.spb.ru>